
Reseberättelse VÄRMLAND 20 - 22 maj 2025


SPF Havsörnen, har tillsammans med Rospiggen, Jernet och Sundbergs Buss planerat och organiserat en tre 
dagar lång resa till Värmland


Avfärd och första stopp


Resan startade med att 9 personer steg på Sundbergs Buss klockan 7.00 i Öregrund för att därefter hämta 
ytterligare 7 personer i Östhammar och 5 i Österbybruk. 


Via Västerås kom vi fram till dagens första stopp som var Vallby 
Friluftsmuseum och Systrarna på Gaggeska gården, där vi fick vårt 
förmiddagskaffe och en god köttbullesmörgås. 


Området är ett friluftsmuseum som visar de miljöer som människor en gång levde 
och arbetade i, från1600-talet till sena 1900-talet. Här finns ett femtiotal bevarade 
byggnader, hitflyttade från hela Västmanland. Runt hus och gårdar finns åkrar, ängar 
och trädgårdar med äldre prydnads-och nyttoväxter, fruktträd och åkergrödor. I 
hagarna kring museet finns jämtgetter, gestrikefår, gotlandskaniner och andra 
lantrasdjur


Efter kaffet tog Desirée sikte mot Karlstad och efter någon timme kom vi fram till Konsthall Sandgrund. 
Sandgrund är Lars Lerins permanenta konsthall i den ombyggda restaurangen Sandgrund. 

Se deras hemsida https://sandgrund.org/konsthallen

Nu fick gruppen en chans att sträcka på benen och njuta av 
Lars Lerins fantastiska konst. Det var en väldigt givande 
guidning bland alla konstverken och guiden berättade även 
del anekdoter, som exempelvis när Lars spontant då och då 
tittar in på konsthallen och flyttar om bland konstverken 
för att se om guiderna upptäcker detta. 


 

https://sandgrund.org/konsthallen


 
Efter att vi fått vårt lystmäte tillgodosett av konstverken i Karlstad fortsatte färden mot Gustaf Frödings 
minnesgård Alsters Herrgård.


   


När vi kom fram var det dags att äta en sen och god lunch i 
herrgården. När vi var mätta och belåtna fanns det tid för att 
njuta av parken och dess vackra planteringar.


Därefter gick vi en trappa upp i herrgården till Stora Salongen, 
mitt i Frödingvåningen.  Vi guidades av en entusiastisk ung man 
som med en väldig inlevelse berättade om Gustav Frödings 
otroliga liv och leverne och han gav oss en fördjupad och 
levande bild av den folkkäre skaldens liv och diktning. 
Berättelsen varvades med uppläsning av några av Gustaf 
Frödings många dikter på genuin värmländska.

Se deras hemsida https://karlstad.se/alsters-herrgard

Stadshotellet i Kristinehamn


Efter en dag med mycket upplevelser och intryck nådde gruppen 
Kristinehamn, där vi checkade in på stadens gamla stadshotell. Här 
skulle vi nu bo i två nätter. Eftersom vi hade ätit en sen lunch, var 
kvällen ledig för egna strövtåg och dessutom kunde vi njuta av en 

https://karlstad.se/alsters-herrgard


riktigt varm och skön vårkväll

Dag 2


Efter en stärkande och god frukost bar det av mot Klässbols Linneväveri. Innan vi 
kom fram fick vi se en hel del av Värmlands landsbygd, skogar samt små mysiga 
vägar. Enligt väderprognosen skulle vi få regn hela dagen men vi hade turen med 
oss och åkte hela dagen ifrån regnet.


Klässbols Linneväveri är ett familjeföretag med över 100 års historia i Klässbol. I 
mer än ett sekel har de vävt linnedukar och andra linnetextilier. Vi fick höra en 
fascinerande berättelse om hur den första generationen startade företaget med 
vävstolar hemma i köket och att nästkommande generationer utvecklat och 
fortfarande driver väveriet. Idag är det fjärde generationen som driver företaget.


Se deras hemsida https://www.klassbols.se/

När vi hört redogörelsen om företagets historia fick vi naturligtvis även gå runt i 
väveriet och själva titta på hur de olika alstren producerades i de fantastiskt 
tekniska vävstolarna.

Efter rundvandringen i väveriet 
var det naturligtvis dags för ett 
besök i butiken där många av 
oss inte kunde åka därifrån utan 
att handla något av deras 
fantastiska alster.


Efter att vi nu försett oss med både dukar, servetter och andra textilier behövde vi något att fylla våra 
magar med och nästa anhalt blev Arvika, där vi åt en tidig och god lunch på Gate Gästgiveri.


När vi mätta och belåtna därefter anlände till Rottnerosparken tog en guide hand om oss och visade oss runt 
i den vackra parken. 


Rottneros herrgård är skapad som bilden av Ekeby i Selma Lagerlöfs Gösta Berlings saga. Det var så det hela började 
när parken utformades i mitten av 1950-talet. Blomsterparken har flera olika trädgårdsrum, var och en med sitt unika 
tema och design. Dessa inkluderar formella barockträdgårdar, romantiska rosenträdgårdar och frodiga perennrabatter. 
I Rottneros Park finns ett hundratal skulpturer och reliefer. De flesta av dem är verk av kända nordiska skulptörer som 
exempelvis Carl Eldh, Christian Eriksson och Carl Milles. Mitt i parken ligger Rottneros herrgård


https://www.klassbols.se/


se även https://rottnerospark.se/

Tyvärr har det varit en relativt kall vår så mycket av de i vanliga fall vackra blomrabatterna hade ännu inte 
slagit ut i sin fulla prakt. Det var trots det, väldigt intressant att få se och höra historien om parkens 
tillkomst samt att få se alla fina skulpturer.

Desirée styrde nu bussen mot Selma Lagerlöfs Mårbacka och efter en kort bussresa kom vi fram. 

År 1801 kom gården i Selma Lagerlöfs farfars ägo, Mårbacka ägdes av familjen Lagerlöf till 1889 då den strax 
efter Selma Lagerlöfs fars död tvingades familjen sälja gården. 


Mårbacka

När Selma var liten, jämförde hon ofta Mårbacka 
med andra gårdar i närheten och skriver i boken Ett 
barns memoarer. ”Men när jag blir stor, vill jag allt 
gärna bo i ett hus, som är vitmålat och har 
övervåning och skiffertak och en stor salong, där en 
kan leka och dansa, när det är kalas. År 1907 köpte 
Selma Lagerlöf tillbaka Mårbacka med kringliggande 
byggnader, och två år senare kunde hon efter att ha 
fått Nobelpriset också köpa marken. Hon använde 
Mårbacka först som sommarbostad. Den nuvarande 
byggnaden i karolinsk herrgårdsstil, uppfördes 
1921-23. Hennes ursprungliga barndomshem finns 
inbyggt i den nuvarande byggnaden.

Se även hemsida https://marbacka.com/

Selmas arbetsrum 


En guide möte oss och berättade historien om 
Mårbacka och naturligtvis om Selmas liv på 
Mårbacka. Vi avslutar besöket på Mårbacka med 
kaffe som vi hade med oss i bussen


Efter en dag med mycket upplevelser och 
intryck kom vi tillbaka till Kristinehamn där vi åt 
en gemensam, något sen men väldigt god middag. 

https://rottnerospark.se/
https://marbacka.com/


Vi var nog rätt trötta efter middagen och vi hade en hel del intryck som behövde sjunka in Dag 3

Efter en sovmorgon fick vi en god stärkande frukostbuffé innan vi började vår 
hemresa. Idag hade vi inte riktigt lika tur med vädret för nu hade det så smått 
börjat regna.


Vi åkte mot Karlskoga för att besöka Alfred Nobels Björkborn som var Alfreds 
hem i Sverige. 


Alfred var född i Stockholm men vid 9 års ålder flyttade familjen till Sankt Petersburg 
där han växte upp och utbildade sig.  Alfred bodde under olika perioder i livet både i 
Paris, San Remo och i USA. Han ägde också Björkborn som gjorde att han vid sin 
bortgång räknades som svensk medborgare. Det var nog tur, för annars hade inte hans 
testamente godkänts och Nobelpriserna hade inte funnits.

En guide emot oss i nedre hallen och efter en introduktion bad hon oss 
att gå upp en våning och gärna sätta oss på de främre stolsraderna. När vi 
kom upp fanns det ett skrivbord i rummet, där det satt, som det såg ut, en 
docka. Guiden började berätta om Alfred Nobel och då ”flög dockan” upp 
från skrivbordet, för det visade sig att det var en levande person och inte 
en docka. Allihop höll på att sätta hjärtat i halsgropen. Han började nu 
berätta om sig själv som Alfred, alltså inte i tredje person, vilket var väldigt 
lyckat och inlevelsefullt.  Även denna guidning var otroligt lyckad och vi var 
väldigt nöjda.

	 	 	 


Det blev förmiddagskaffe och en god bulle 	    
på caféet innan det var dags att stiga på 
bussen.	 	 	 	 	 	
	 


Efter detta upplevelserika besök fortsatte bussfärden hemåt och när vi passerat Örebro kom vi till resans 
sista stopp, Stora Hjorttorps gård, där vi åt en god lunch. Tyvärr var vädret inte riktigt med oss denna dag så vi 
fick tyvärr inte möjlighet att njuta av den lilla sjön och den vackra omgivningen.




Nu är det bara hemfärden som återstår av denna otroligt trevliga resa där jag tror 
mig veta att alla var väldigt nöjda med hela arrangemanget.  Vi är tillbaka i Öregrund 
vid 18.00-tiden efter att ha släppt av några i Österbybruk och i Östhammar. 


Tack Desirée för en bra guidning och genomförd bussresa samt tack till alla trevliga 
personer som valt att följa med på denna resa.


Vid pennan 

Anita Carlsson  



